CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 279 I 2018.

OGRESS '

Sümula: Requeiro informacOes do
Executivo, junto a Secretaria de Saüde
e Bem-Estar, se ha estudos referente a
uma descentralizacao do Pronto
Socorro de atendimento Infantil, nas
dependências do P.S. Central deste
municIpio.

REQUEIRO a Mesa, apOs ouvido o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja oficiado ao ExcelentIssimo Senhor Igor Soares,
Prefeito do MunicIpio de ltapevi/SP, junto a Secretaria de Saüde e Bern-
Estar, na pessoa da Senhora Luiza Nasi Fernandes se ha estudos referente
a descentralizacao do Pronto Socorro de atendimento InfantiLns_.
dependências do P.S. Central deste municIpio. RAMUNICIPALOEj1.'L...

REJUDICADO

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;
	 Prt _.

I
Trata-se de uma reivindicaçao dos munIcipes, que se faz necessária

para atendimento as criancas. Ha muita reclamacao dos usuários da Unidade
em questão em razão de não haver a separacäo do atendimento comum corn
o atendimento infantil. Esse fato gera muita preocupaçao, pois criancas ate
2 anos de idade estão corn o sistema imunologico em formacao, estando
mais suscetiveis a doencas. Assim, o contato com adultos doentes constitui
urn fator de risco para sade de nossas criancas, sendo imprescindIvel Ihes
garantir urn espaco próprio e exclusivo de atendimento.

Em razão do exposto, solicito a medida supracitada tendo em vista a
necessidade de a area destinada ao atendimento infantil do Pronto Socorro
ser fisicamente separada do atendimento adulto, fato que propiciará total
eficiência a protecão de nossas crianças sem prejudicar a atendimento que
é hoje efetuado no Pronto Socorro Adulto.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 15 dejaneiro de 2018.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOW 1 	.lI\

I'S ~

" p5s st0'
cm

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Via Nova Itapevi - ltaj.ievi - SP - CEP: 06694-090
Pane: (Ii) 4141-4472 - wwwcanaraitapevi.sp.gov.br

C,AMAhA MUNICIPAL Ut u*p'tV

PROTOCOLO
29 SET. 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARA 0€ GOVERNO

Rua Joaquim Nunes, 65 1 Centro I itapevi I Säo Paulo I  CEP: 06

Tel (11) 4143-7600 I sec.governo@itapevisp.gov.br
Cléide Martins P da Silva

Itapevi, 27 de setembro de 2017

Oficio S.G. n 1039/2017

Assunto: Resposta Documentos - Vereador Thiago da Silva Santos

Ref. Requerimento 731/2017
Indicaçâo: 12 64/2017

OfIcios :208,221, 226/17.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia das respostas das Secretarias Municipais em
atençao aos documentos supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao er.sejo,
estima e consideracao.

Ate nc io

renoo protestos de elevada

Mrcos Godoy'

Secretário de Goverrio

A Sua Exceléncia, o Senhor
Thiago da Silva Santos - Thiaguinho
DD. Vereador da Cámara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE SAUDE E BEM ESTAR

J'ma'aes Anton r, Sa'- ce 12 3 - i i Nova 	t43v Sac ac.c CEEP )có93 I 3L

hi 4143-8499 sec sawae@ tapev, SQ.gos

itapevi, 22 de seternbro de 2017

Memo SS N.9 262/17

Da: Secretaria de Saüde

Para: Secretaria de Governo

Em atenço ao Requerimento N.° 731/2017 de autoria do nobre vereador

Thiago da Silva Santos, que solicita estudos para descentraiização do Pronto Socorro

Infantil, separando do Pronto Socorro Geral, temos a informar que a Secretaria de

Saüde sensIvel a necessidade de oferecer serviços de qualidades, atendendo as

necessidades apontadas pela popuiação, estamos providenciando a açôes

necessárias para implantação desse novo serviço. Em breve estaremos com esse

serviço impiantado e atendendo de forma mais adequada as crianças do nosso

rnunicipio.

Atenciosamente

Dra. Aparecida Lui rjFernandes

Secretária da Sade e Bern Estar.

limo Sr.

Marcos Godoy

Secretário de Governo